Договор №

о практической подготовке обучающихся, заключаемый между
организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и

организацией, осуществляющей деятельность по профилю
соответствующей образовательной программы.

г. Владикавказ « 28 » октября 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Северо-Кавказский горно-металлургический институт
(государственный технологический университет)», именуемое в дальнейшем
«Университет» в лице Галачиевой Светланы Владимировны, д.э.н., проф.
Первого проректора -  проректора по научной работе, инновационной
деятельности и стратегическому развитию, действующего на основании
Доверенности № 23 от 13.09.2024 года, с одной стороны, и Муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная
школа № 15 им. Героя Советского Союза Мильдзихова Х.З. , именуемый в
дальнейшем «Профильная организация», в лице директора Дулаевой Марины
Урузмаговны, с другой стороны, заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической
подготовки обучающихся специальности 49.02.01 Физическая культура
Многопрофильного профессионального колледжа СКГМИ (ГТУ) (далее -
практическая подготовка).
1.2 Образовательная программа (программы), компоненты образовательной
программы, при реализации которых организуется практическая подготовка,
количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты
образовательной программы, сроки организации практической подготовки,
согласуются Сторонами и являются неотъемлемой частью Настоящего
договора (Приложение № 1).
1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных
Сторонами в приложении № 1 к настоящему Договору (далее -  компоненты
образовательной программы), осуществляются в помещениях Профильной
организации, перечень которых согласуется сторонами и является
неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение № 2). Приложение
№ 2 согласовывается сторонами не позднее, чем за 10 рабочих дней до
начала практической подготовки.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Университет обязан:

2.1.1 не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки
по каждому компоненту образовательной программы представить в
Профильную организацию поименные списки обучающихся, осваивающих
соответствующие компоненты образовательной программы посредством
практической подготовки;

2.1.2 назначить руководителя по практической подготовке от Университета,
который:

обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме
практической подготовки при реализации компонентов образовательной
программы;

организует участие обучающихся в выполнении определенных видов
работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении
определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной
деятельностью;

несет ответственность совместно с ответственным работником
Профильной организации за реализацию компонентов образовательной
программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье
обучающихся и работников Университета, соблюдение ими правил
противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности
и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.1.3 при смене руководителя по практической подготовке в трехдневный
срок сообщить об этом Профильной организации;

2.1.4 установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты
образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме
практической подготовки, включая место, продолжительность и период их
реализации;

■>

2.1.5 направить обучающихся в Профильную организацию для освоения
компонентов образовательной программы в форме практической подготовки.

2.2. Профильная организация обязана:

2.2.1 создать условия для реализации компонентов образовательной
программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование и
технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять
определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной
деятельностью обучающихся;

2.2.2 назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям
трудового законодательства о допуске к педагогической деятельности, из
числа работников Профильной организации, которое обеспечивает
организацию реализации компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки со стороны Профильной организации;

2.2.3 при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в трехдневный срок
сообщить об этом Организации;

2.2.4 обеспечить безопасные условия реализации компонентов
образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение
правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники
безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических
нормативов;

2.2.5 проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых
при реализации компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки, и сообщать руководителю Организации об
условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;

2.2.6 ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового
распорядка Профильной организации, правил охраны труда и пожарной
безопасности и иными локальными нормативными актами Профильной
организации при их наличии;

2.2.7 провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике
безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил
техники безопасности;

2.2.8 предоставить обучающимся и руководителю по практической
подготовке от Организации возможность пользоваться помещениями
Профильной организации, согласованными Сторонами (Приложение № 2 к
настоящему Договору), а также находящимися в них оборудованием и
техническими средствами обучения;

2.2.9 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего
трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить
руководителю по практической подготовке от Университета;

2.2.10 обеспечить продолжительность рабочего дня для обучающихся в
возрасте от 18 лет и старше продолжительностью не более 40 часов в неделю
(ст. 91 ТК РФ).

2.3. Университет имеет право:

2.3.1 осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов
образовательной программы в форме практической подготовки требованиям
настоящего Договора;

2.3.2 запрашивать информацию об организации практической подготовки, в
том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ,
связанных с будущей профессиональной деятельностью

2.4. Профильная организация имеет право:

2.4.1 требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового
распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима
конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать
необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации,
способствующей разглашению конфиденциальной информации;

2.4.2 в случае установления факта нарушения обучающимися своих
обязанностей в период организации практической подготовки, режима
конфиденциальности приостановить реализацию компонентов
образовательной программы в форме практической подготовки в отношении
конкретного обучающегося.

3. Срок действия договора и финансовые условия

3.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания обеими
сторонами и действует в течение 5 лет.

3.2. Любая из сторон вправе * расторгнуть настоящий Договор с
предварительным письменным уведомлением другой стороны за один месяц,
но не позднее, чем за 15 (пятнадцать) рабочих дней до начала практики.

3.3. Настоящий Договор является безвозмездным и не предусматривает
финансовых обязательств сторон.

4. Заключительные положения

4.1. При изменении программы прохождения практики Университет должен
заблаговременно, но не позднее, чем за две недели, предупредить об этом
Организацию.

4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть
выполнены в письменной форме и подписаны полномочными
представителями обеих Сторон.

4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, и хранится по одному экземпляру у каждой
из Сторон.

4.4. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов,
адресов и иных существенных изменениях.

4.5. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором,
Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

5. Юридические адреса сторон.

Университет Профильная организация

ФГБОУ ВО СКГМИ (ГТУ)

Россия, 362021, Республика
Северная Осетия-Алания, г.

Владикавказ, ул. Николаева, 44

/ ^ 0
п Ь Р А З О Я д г ,

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная
школа № 15 им. Героя Советского

Союза Мильдзихова Х.З.
Россия, 362040, РСО — Алания, г.

Владикавказ, Тельмана 31в
НерврШщйреЩШ>г®проректор по

Галачиева

ДиректорР

' л /  М.У. Дулаева
С /